Российская Федерация

Краснодарский край. г. Краснодар

Администрация муниципального образования город Краснодар

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ город КРАСНОДАР

« ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 214»

350088, г. Краснодар ул. Уральская, 192 тел.2369703

ПРИКАЗ

от 01.09.2022 г. № //

©О создании творческих групп в 100 на 2022-2023 учебный год

В целях повышения эффективности работы в ДОО в 2022-2023

учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческую группу для  проведения организационно

-методической работы по теме «Развитие коммуникативных навыков детей с

РАС через коллективное взаимодействие» в следующем составе:

Летникова О. А. — воспитатель

Ильченко М.В. — воспитатель

Гучетль Р.Н. — воспитатель

Краснюк С.А. — воспитатель

2. Назначить Летникову Ольгу Алексеевну руководителем творческой

группы по теме «Развитие коммуникативных навыков детей с РАС через

коллективное взаимодействие».

3. Создать творческую группу для проведения организационно -

методической работы по теме «Формирование безопасного поведения у

детей дошкольного возраста» в следующем составе:

Воробьева М.А. — воспитатель

Лебедева Р.Ю. — воспитатель

Гулахмадова Н.В. — воспитатель

Борсова Е.А. — воспитатель

4. Назначить Гулахмадову Наталью Владимировну руководителем

творческой группы по теме «Формирование безопасного поведения у детей

дошкольного возраста».

5. Создать творческую группу для проведения организационно -

методической работы по теме «Современные физкультурно-оздоровительные

технологии в дошкольной организации» в следующем составе:

Омельницкая Е.А. — воспитатель

Чувилина Н.Ю. — воспитатель

Ковалева М.И. — воспитатель

Грек Е.А. — воспитатель

Ильяшенко М.Н. - воспитатель

6. Назначить Ильяшенко Маргариту Николаевну — руководителем

творческой группы по теме «Современные физкультурно-оздоровительные

технологии в дошкольной организации».

7. Создать творческую группу для проведения организационно -
методической работы по теме «Поисково-исследовательская деятельность в
детском саду» в следующем составе:

Беленко А.С. — воспитатель

Беленко В.Н. — воспитатель

Васильева Н.А. — воспитатель

Каун A.H.— воспитатель

Малютина С.А. - воспитатель

8. Назначить Шелест Юлию Анатольевну руководителем творческой
группы по теме «Поисково-исследовательская деятельность в детском саду».

9. Создать творческую группу для проведения организационно -
методической работы по теме «Методы и подходы к организации речевого
развития детей дошкольного возраста с нарушениями речи» в следующем
составе:

Нетребко И.С. — учитель-логопед
Воротникова Т.О. — учитель-логопед
Афонина М.А. — учитель-логопед

Наумук А.А. — учитель-логопед

Линник И.В. — учитель-логопед
10. Назначить Линник Ирину Владимировну. руководителем творческой

группы по теме «Методы и подходы к организации речевого развития детей
дошкольного возраста с нарушениями речи».

11. Руководителям творческих групп разработать план  работы
творческой группы на 2022-2023 учебный год по своему направлению. Срок
до 15.09.2022

12. Контроль за исполнением оставляю за собой.

И.о. заведующего

«Детский сад № 214» В.В. Новикова

C приказом ознакомлены:

О. А. Летникова

М.В. Ильченко
Р.Н. Гучетль
C.A. Краснюк
М.А. Воробьева

iég/- Р.Ю. Лебедева

Н.В. Гулахмадова
А. Борсова

Е.А. Омельницкая
Е.А. Грек

ZZ А.С. Беленко
/7% —B.H. Беленко

M.H. Ильяшенко

Г.В. Шерофаненко
МИ. Ковалева

Н.Ю. Чувилина
ИС. Нетребко

Т.О. Воротникова
М.А. Афонина

А.А. Наумук

И.В. Линник
Н.А. Васильева

А.Н. Каун

С.А. Малютина

ОТЧЕТ
творческой группы о проделанной работе по теме

«Формирование безопасного поведения у детей дошкольного возраста»

Безопасность жизнедеятельности напрямую связана со всеми сторонами человека
и находит проявление в: хозяйственной, трудовой, нравственной, правовой;
экологической и других сферах жизни. Эту проблему по праву относят к глобальным,
для ее изучения, потому что необходима интеграция всех отраслей человеческого
знания, только при таких условиях появляется возможность, и перспектива сохранить
человеческую жизнь.

Формирование безопасного поведения является важным условием подготовки
ребенка к безопасному существованию в окружающей среде, так как дети часто не в
силах самостоятельно справиться с поставленной задачей и недостаточно владеют
знаниями и навыками.

Это легло в основу основных целей работы творческой группы.
Цели:

1. Расширить методическую базу по формированию основ безопасного поведения
доШКОлЬНИКов;

2. Приобщить родителей к вопросам формирования основ безопасного поведения
ДОШКОЛЬНИКОВ.

3. Создать условия для усвоения норм безопасного поведения дошкольников;
Задачи:
— Активизировать работу педагогов по формированию знаний о безопасном

поведении в различных ситуациях у детей
— Систематизировать работу ДОО по формированию OCHOB безопасного

поведения у детей дошкольного возраста;
— Формировать у детей представления об опасных для человека и окружающего

мира природы ситуациях и способах поведения в них;
— Обучать детей безопасному поведению B учреждении, дома и на улице;
— Воспитывать сознательное отношение к собственной безопасности у детей

дошкольного возраста;
— Провести целенаправленную работу с родителями по актуализации вопросов

безопасности детей

В течении учебного года основной акцент делался на пополнение материалов
обеспечивающих расширение знаний дошкольников о различных опасных ситуациях
(приобретение дидактических и настольных игр, составление презентаций, подбор
мультипликационных — фильмов.) С  детьми  регулярно  проводилась  работа,
позволяющая обогатить знания и опыт дошкольников (беседы, обсуждения, просмотр
презентаций и мультфильмов, развлечения и досуги, конкурсы рисунков).

Для педагогов были организованы:
— выставка методических материалов на конкурсной основе с обсуждением этих

материалов и распространением опыта среди педагогов (Гулахмадова H.B.,
воспитатель);

— мастер-класс: «Безопасный социум» (приемы формирования безопасного
поведения с людьми) (Лебедева Р.Ю., воспитатель);

- дискуссионная площадка «Пожарная безопасность» (Гулахмадова Н.В.,

воспитатель);

— семинар-практикум «Безопасность на воде» (Воробъева М.А., воспитатель)

- круглый стол «Методы, средства и приёмы организации образовательной

деятельности в режимных моментах при формировании основ безопасного поведения»

(Гулахмадова H.B., воспитатель);

— игровой тренинг «Безопасный мир» (Борсова Е.А., воспитатель)

- Конкурс «Лучшая методическая разработка по OCHOBaM  формирования

безопасного поведения у детей» (Гулахмадова H.B., воспитатель).

Большое внимание уделялось работе с родителями по формированию безопасного

поведения у детей. Родители знакомили с основными методами и приемами

ознакомления ребенка с опасностями окружающего мира. Среди родителей были

распространены — печатные — иллюстрированные — материалы — для — совместного

ознакомления с детьми:
- Буклеты: «Осторожно машина» (Гулахмадова Н.В.), «Незнакомец» (Борсова

E.A.), «Электричество и электроприборы», «Насекомые» (Лебедева Р.Ю.);

- Брошюра «Ребенок один дома», «А ваш ребенок в безопасности?» (Воробьева

М.А.)
Проведены консультации: «Обеспечение безопасности ребёнка дома», «Дорожная

азбука», «Осторожно водоем» (Гулахмадова H.B.), «Опасность на железной дороге»,

«Учите детей наблюдать», «Информационная безопасность» (Воробьева М.А.).

Было запланировано 4 заседания, проведены 4, имеются протоколы. На

заседаниях обсуждались вопросы по работе с детьми и родителями по формированию

безопасного поведения у детей, проводился тщательный анализ проделанной работы.

В результате проделанной работы:

- В учреждении была пополнена методическая база по формированию

безопасного поведения у детей;

- у детей были сформированы ключевые навыки безопасного поведения,

расширился опыт нахождения выхода из ситуаций, представляющих опасность, были
развиты наблюдательность и внимание K окружающей действительности.

- Родители были вовлечены в регулярный и систематический процесс

актуализации бдительности в отношении безопасности детей.

Согласно выше перечисленного, работу творческой группы за учебный 2022

-2023 учебный год, можно считать - удовлетворительной.

22.08.2023г.

Руководитель творческой группы 6;% % — Н.В. Гулахмадова

Заведующий МБДОУ МО
г. Краснодар «Детский сад № 214»

° — МАДОУМО
& Краснодар
"Детский can

№214°